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 مذاکرات دو روزه در دوحه پیرامون 
لغو تحریم‎ها درحالی بدون 
دستیابی به نتیجه روشن پایان 
یافت که طرف‎های غربی و به‎ویژه 
آمریکایی‎ها تلاش می‎کنند با فرافکنی و القای شکست 
در مذاکرات دوحه، جمهوری‎اسامی را مسئول 
عدم‌حصول توافق در دوحه معرفی کنند؛ رویکردی 
که در روزهای اخیر ازسوی واشنگتن و تروئیکای 

اروپایی دنبال شده ‎است.
به‎ گزارش همشهری، با وجود القای شکست در 
مذاکرات دوحه ازسوی آمریکایی‎ها و تروئیکای 
اروپایی، اما ایران و اتحادیه اروپا تأکید دارند که 
به هماهنگی‎ها برای گفت‎وگوهای بعدی ادامه 
می‎دهند. براین اساس ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امورخارجه ایران، در توییتی با اشاره به پایان 
مذاکرات دو روزه لغو تحریم‌ها در دوحه گفت که 
علی باقری‎کنی، مذاکره‎کننده ارشد و انریکه مورا، 
هماهنگ‎کننده مذاکرات، درباره ادامه مسیر و مرحله 

بعدی گفت‎وگوها در تماس خواهند بود.
نماینده مسئول سیاست‎خارجی اتحادیه اروپا نیز در 
توییتی تأکید کرد که اتحادیه اروپا به‌کار خود در دوحه 
برای بازگردان توافق عدم‎اشاعه هسته‌ای به مسیر 
اصلی، ادامه خواهد داد؛ »2 روز مذاکرات نزدیک در 
دوحه برسر برجام داشتیم. متأسفانه هنوز پیشرفتی 
که تیم اتحادیه اروپا به‌عنوان هماهنگ‌کننده نسبت به 
حصول آن امیدوار بودند، به‌دست نیامده ‎است. ما به‌کار 
با ضرورت بیشتر برای بازگرداندن ثبات منطقه‌ای و 
توافق کلیدی عدم‌اشاعه هسته‌ای به مسیر خود ادامه 

خواهیم داد.«
از این توییت نماینده مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا که مدعی است آمده تا مذاکرات 
هسته‌ای را به نتیجه و توافق طرفین برساند، مشخص 
می‌شود بین نگاه ایران که در دوحه رفته تا با لغو 
تحریم‌ها از امتیاز و منافع اقتصادی برجام بهره‌مند 
شود با انریکه مورا که به صراحت می‌گوید به‌کار خود 
در دوحه برای بازگردان توافق عدم‎اشاعه هسته‌ای به 
مسیر اصلی ادامه خواهد داد، بسیار تفاوت وجود دارد. 
غرب فرض را بر اشاعه هسته‌ای توسط ایران گذاشته 
و می‌خواهد مسیر مذاکرات را با همین دست فرمان 
اتهام‌زنی دنبال کند و ایران نیز پایبند به توافق برجام 
است و مذاکرات را درصورت بهره‌مندی از امتیازات آن 

قابل ادامه دادن می‌داند.
این درحالی است که وزیر امورخارجه ایران با مثبت 
ارزیابی کردن مذاکرات در دوحه، تأکید می‌کند که 
جمهوری‎اسامی همچنان برای رسیدن به توافق 

خوب، قوی و پایدار جدی است و درصورتی که 
واشنگتن عملکرد واقع‎بینانه‎ای داشته باشد، 
توافق همچنان در دسترس خواهد بود. حسین 
امیرعبداللهیان در گفت‎وگوی تلفنی با همتای 

قطری خود، ضمن بررسی آخرین وضعیت مذاکرات 
اخیر در دوحه، گفت‎وگوهای اخیر را سازنده دانست و 
گفت که مذاکره‎کننده ارشد جمهوری‎اسلامی همواره 
با ابتکارعمل، درمسیر تحقق توافقی قابل‎قبول گام 
برمی‎دارد و ایران برای رسیدن به »توافقی مبتنی بر 

واقع‎بینی« مصمم است.

ایران در دفاع از حقوق خود مصمم است
ازسوی دیگر رئیس‎جمهور نیز در پاسخ به 
تماس تلفنی امیرقطر، بار دیگر بر مواضع روشن 
جمهوری‎اسامی در قبال گفت‎وگوها درباره رفع 
تحریم‎ها تأکید کرد و طرح مکرر اتهام‎ها و ادعاهای 
تکراری علیه ایران در هنگام گفت‎وگوها را بیانگر 
هدف‎گذاری سیاسی طرف‎های مقابل در فرایند 

مذاکرات دانست.
سیدابراهیم رئیسی با اشاره به گزارش‌های متعدد 
و رسمی آژانس بین‎المللی انرژی‎اتمی مبنی بر 
اینکه برنامه‌ هسته‌ای ایران همواره شفاف بوده و 
هیچ‎گاه از مسیر قانونی منحرف نشده ‎است، گفت 
که جمهوری‎اسلامی تحریم‌های یکجانبه را ظالمانه، 
غیرقانونی و ناحق می‌داند و در دفاع از حقوق خود 

مصمم است.
وی ضمن تأکید براین موضوع که همه تلاش‌ها باید 
در مسیر برداشتن کامل تحریم‌ها با ضمانت‌های 
لازم دراین زمینه پیگیری شود، متذکر شد که توافق 

پایدار، مستلزم لغو تحریم‎ها و کنارگذاشتن بی‎قید و 
شرط ادعاهای بی‎پایه و اساس است.

بازی تکراری »مقصرنمایی ایران«
دراین میان اما نشست دوره‎ای شورای امنیت برای 
بررسی گزارش سیزدهمین گزارش دبیرکل سازمان 
ملل‎متحد از اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ و توافق برجام 
عرصه‎ای شد برای پیگیری راهبرد »مقصرنمایی 
ایران« ازسوی طرف‎های غربی و به‎ویژه آمریکا. سفیر 
آمریکا در سازمان ملل دراین نشست علاوه ‎بر اینکه 
تلاش کرد توپ مذاکرات را به زمین ایران بیندازد، 
مدعی شد که آمریکا از ماه‌ها قبل آماده به سرانجام 

رساندن مذاکرات وین بوده‎ است.
این ادعا درحالی مطرح می‌شود که بررسی روند 
مذاکرات در ماه‌های اخیر، از نقش مخرب آمریکا در 
به نتیجه رسیدن مذاکرات حکایت دارد و بسیاری 
از کارشناسان معتقدند رفتار متناقض واشنگتن در 
زمینه بازگشت به تعهدات برجامی خود و لغو تحریم‎ها 
علیه ایران اصلی‎ترین مانع دستیابی به توافق در 

گفت‎وگوها بوده ‎است.
درچنین شرایطی سفیر آمریکا در سازمان ملل در 
نشست اخیر شورای‎امنیت با بیان اینکه تنها زمانی 
می‌توانیم این توافق را به جمع‌بندی برسانیم که ایران 
خواسته‌هایش که خارج از حیطه توافق هستند را 
کنار بگذارد، عنوان کرد که »ایران در مذاکرات دوحه 

درخواست‌های فراتر از برجام مطرح و ما را مأیوس 
کرده‎است«؛ گفته‌هایی كه نشان می‎دهد مقام‎های 
واشنگتن همچنان به‎دنبال حفظ ساختار تحریم‎ها 
علیه کشورمان هستند و دراین زمینه تنها وقت‎کشی 

می‎کنند.

ادعاهای تروئیکای اروپایی
آمریکایی‎ها در فضاسازی‎ پیرامون روند مذاکرات 
دوحه تنها نبودند و تروئیکای اروپایی نیز در روزهای 
اخیر با انتشار بیانیه‎ای، از ایران خواستند از فرصت 
دیپلماتیک مذاکرات وین برای احیای برجام استفاده 
کند. انگلیس، آلمان و فرانسه دراین بیانیه مدعی 
شدند که »برنامه هسته‌ای ایران از هر زمان دیگری 
در گذشته پیشرفته‌تر شده‎است و ایران طی 3سال 
گذشته گام‌هایی برای تسریع برنامه هسته‌ای خود 

اتخاذ کرده و به تشدید آن ادامه می‌دهد.«

توپ مذاکرات در زمین آمریکاست
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان‎ملل نیز پس‎از 
نشست دوره‎ای شورای‎امنیت در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و به ادعاهای تکراری آمریکا و تروئیکای 
اروپایی پاسخ داد. مجید تخت‎روانچی با بیان اینکه 
جمهوری‎اسلامی در مذاکرات دوحه که مثبت بود، با 
جدیت عمل کرده‎است، گفت که اکنون توپ مذاکرات 
در زمین آمریکاست و اگر آنها واقع‎بینانه عمل کنند 
و قصد جدی برای اجرای تعهدات‎شان داشته باشند، 

توافق دور از دسترس نیست.
وی همچنین با بیان اینکه برای مرحله بعدی مذاکرات 
با هماهنگ‎کننده اتحادیه اروپا در تماس خواهیم بود، 
تصریح کرد که هیأت مذاکره‎کننده ایران آماده است 
دوباره به‎طور سازنده وارد گفت‎وگو شود تا توافق 

به‎دست‌ آید.
نماینده دائم ایران در سازمان‎ملل به طرح ادعاهای 
فرابرجامی ازسوی طرف‎های غربی نیز واکنش نشان 
داد و گفت:همانطور که بارها اعلام کرده‎ایم، برنامه‎های 
فضایی و موشکی ایران خارج از حوزه یا صلاحیت 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت )۲۰۱۵( و ضمایم آن 

بوده و موضوع مذاکره نیست.
تخت‌روانچی افزود: ما پیام‌های قوی در تجدید 
حمایت از احیا و اجرای کامل برجام دریافت کردیم. 
با وجود این، بدیهی است که دلایل اصلی وضعیت 
کنونی، خروج غیرقانونی آمریکا از برجام و اعمال 
مجدد تحریم‎ها و همچنین عدم‌اراده سیاسی 3کشور 
اروپایی برای انجام تعهدات‎شان است. وی  ادامه داد: 
ما در جریان مذاکرات وین حداکثر انعطاف را به خرج 
دادیم و حسن‎نیت خود را برای دستیابی به توافقی 
قابل‎قبول نشان دادیم. زمان آن فرا رسیده که آمریکا 
برای کنار گذاشتن سیاست شکست خورده فشار 

حداکثری تصمیم سیاسی بگیرد.

آمادگی ایران و اتحادیه اروپا برای ادامه مذاکرات
  با وجود القای تردید در مذاکرات دوحه ازسوی آمریکایی‎ها، ایران و اتحادیه اروپا تأکید دارند که هماهنگی‎ها

 برای گفت‎وگوهای بعدی ادامه خواهد داشت

دیپلماسی

 برداشت »شکست« از مذاکرات دوحه اشتباه است
یک عضو کمیسیون امنیت‎ملی و سیاست‎خارجی مجلس با بیان اینکه برداشت »شکست« از 
مذاکرات 2 روزه در دوحه اشتباه است، به همشهری گفت: دراین زمینه باید به 2 موضوع مهم 
توجه کرد؛ ابتدا اینکه اصل قضیه این است که این مذاکرات نتیجه بدعهدی آمریکا و خروج 
یکجانبه‎شان از برجام است. بنابراین بدعهدی ازسوی آنان بوده و اکنون آمریکایی‎ها هستند 
که باید به تعهدات خود عمل کنند. پس دقیقا مشخص است آنها هستند که بازی را برهم زدند و 
با بدعهدی، وضعیت کنونی را به‎وجود آوردند. اسماعیل کوثری با بیان اینکه جمهوری‎اسلامی 
به‎‎صورت کامل به تعهدات برجامی خود عمل کرد و این آمریکایی‎ها بودند که زیر میز زدند، افزود: 
آمریکایی‎ها در دولت بایدن با وجود لفاظی‎های فراوان، نه‎تنها گامی درجهت اجرای تعهدات 
خود برنداشتند، بلکه با اعمال تحریم‎های جدید نشان دادند که دراین زمینه اراده‎ای ندارند. 
وی ادامه داد: نکته دوم این است که در ماه‌های اخیر آمریکایی‎ها و به‎ویژه اروپایی‎ها با مشکلات 
عدیده‎ای در حوزه سوخت و انرژی مواجهند و نیازمند بازگشت انرژی ایران به بازارهای جهانی 
هستند. با توجه به این موضوع اکنون آنها هستند که باید به‎دنبال جلب رضایت جمهوری‎اسلامی 
باشند. بنابراین ما در شرایطی قرار داریم که در مسیر ترسیم شده 
ازسوی آنها حرکت نمی‎کنیم. این عضو کمیسیون امنیت‎ملی مجلس 
عنوان کرد: اگر برخی این‎گونه برداشت می‎کنند که چون مذاکرات 
2 روزه در دوحه به توافق منجر نشده، پس شکست خورده‎، اشتباه 
می‎کنند. اکنون آنها هستند که به انرژی ما نیاز دارند و باید به‎دنبال 
ایران باشند. برخلاف گذشته که دولت و تیم مذاکره‎کننده به‎دنبال 
آنها حرکت می‎کردند، در دولت سیزدهم ریل مذاکرات تغییر کرده 
و دیگر ریل‎گذاری آنان در مسیر گفت‎وگوها را نمی‎پذیریم. کوثری 
اضافه کرد: دلیل مقاومت غربی‎ها درمقابل انتفاع اقتصادی 
جمهوری‎اسامی از برجام این است که آنها نمی‎خواهند 
ایران سربلند را ببینند. آنها نمی‎خواهند ایران مانند 
حوزه سیاسی و نظامی، در بخش اقتصاد نیز به 
موفقیت‎های چشمگیر برسد و موفق باشد. به همین 
دلیل هم هست که قصد ندارند تحریم‎ها را لغو کنند.

مکث

اهداف غرب از تلاش برای حفظ 
ساختار تحریم‎ها

ارزیابی دور جدید مذاکرات برای 
لغو تحریم‎ها که طی 2روز و در شهر 
دوحه قطر برگزار شد، دربردارنده 
نکات بسیاری است که مهم‌ترین نکته، 
عدم‌صداقت طرف‎های غربی و به‎ویژه آمریکا در ادعاهای 
خود مبنی بر ضرورت احیای توافق هسته‎ای سال2015 

است.
روند طی‌شده در این مذاکرات آنقدر روشن است که 
به‎راحتی ثابت می‌کند طرف‎های مقابل اراده‎ای برای 
حل‎وفصل تمام و کمال موضوع ندارند. تاکنون 8دور 
مذاکره باهدف لغو تحریم‎ها و بازگشت آمریکا به برجام 
در وین انجام شده‎است، اما هربار شاهدیم که آمریکایی‎ها 
در دقیقه90 زیر میز می‎زنند و بازی »مقصرنمایی ایران« 
را به‎راه می‎اندازند؛ رویکردی که نشان می‎دهد آنها بیش‎از 
هر چیز به‎دنبال وقت‎کشی هستند تا از این فراخور، 
مذاکرات هسته‎ای را به موضوع‎های دیگر بسط دهند و 
جمهوری‎اسامی را وادار به گفت‎وگو درباره حوزه‌هایی 
ازجمله موشکی و منطقه‎ای کنند؛ راهبردی که با هوشیاری 
دولت سیزدهم و مذاکره‎کنندگان کشورمان به شکست 

انجامیده‎است.
در واقع اینگونه می‌توان تحلیل کرد که طرف‎های غربی 
از یک‎سو پروژه احیای برجام از مسیر وین را پیش 
می‎برند و ازسوی دیگر به‎دنبال حفظ نظام تحریمی علیه 
جمهوری‎اسلامی هستند. این راهبرد یک هدف غایی را 
پیگیری می‌کند که آن هم شرطی‌کردن اقتصاد ایران است. 
با شرطی‌شدن اقتصاد ایران، زمینه مناسب برای ثمربخشی 

تداوم فشارهای گذشته و همچنین آینده فراهم می‌شود.
پازلی که طرف‎های غربی در مذاکرات هسته‎ای پیش‎روی 
جمهوری‎اسامی قرار داده‎اند، بر این اساس تنظیم 
شده‎است که با حفظ ساختار اصلی تحریم‎ها و به‎دنبال 
آن، شرطی‌شدن اقتصاد کشور، ایران را به سمت توافق 
بعدی سوق دهد؛ توافقی که فعالیت‌های موشکی ایران و 
همچنین حضور مثبت منطقه‎ای ما را هدف گرفته‎است. 
باید توجه داشت که بازی در چنین پازلی به مفهوم تسلیم 

ایران است.
در چنین شرایطی اما دولت سیزدهم برخلاف گذشته، 
وارد چنین بازی خطرناکی نشد و با ترسیم راهبردهای 
اصولی و هدفمند مذاکرات را پیگیری کرد تا منافع ملی 
کشور به‎طورکامل و با رعایت خطوط قرمز، تأمین شود. 
دولت سیزدهم از زمان آغاز به‎کار خود نشان داده همواره 
آماده مذاکره است و از مسیر گفت‎وگو گریزان نیست؛ اما با 

رعایت منافع ملی و خطوط قرمز ترسیم شده.
بر این اساس انجام مذاکرات 2روزه در دوحه ثابت 
کرد جمهوری‎اسامی زیر میز مذاکرات نمی‎زند و این 
طرف‎های مقابل هستند که همچنان در مسیر بدعهدی 
و تناقض‎گویی گام برمی‎دارند. آنها در دوحه به‎صراحت 
اعلام کردند که برای پیشبرد مذاکرات 3محدوده »سبز«، 
»زرد« و »قرمز« ترسیم کرده‎اند. محدوده سبز دربرگیرنده 
توافق‎های گذشته است که در 6دور مذاکرات وین شاهد 
آن بودیم. محدوده زرد نیز به‎معنی توافق‎های بعدی و 
بلندمدت است و منطقه قرمز که غیرقابل مذاکره به‎حساب 
می‎آید، موضوع‎هایی مانند لغو تحریم‎های بانک مرکزی 

ایران را دربر‌می‎گیرد.
ترسیم چنین راهبردهایی نشان می‎دهد آنان اراده‎ای برای 
مذاکره باهدف دستیابی به »توافق مثبت« ندارند و تلاش 
برای حفظ ساختار تحریم‎ها، شاهدی بر این مدعاست. 
حال سؤال اینجاست که می‌توان با چنین رویکردهایی 
مذاکره کرد؟ قطعا پاسخ منفی است، چراکه طرف‎های 
مقابل حسن‎نیتی در این حوزه ندارند و صرفا مقاصد از پیش 
ترسیم‌شده خویش را پیگیری می‎کنند و به‎دنبال ایجاد 

فضای مساعدی برای حصول یک توافق خوب نیستند.
در این میان نباید هوشمندی دولت سیزدهم در 
پیشبرد مذاکرات را از نظر دور داشت؛ با وجود اینکه 
مذاکره‎کنندگان کشورمان برای پیشبرد گفت‎وگوها 
انعطاف مناسبی نشان داده‎اند، اما هرگز از خطوط قرمز 
ترسیمی عبور نکردند. نکته مهم اینجاست که باید جامعه را 
در جریان جزئیات مذاکرات و زیاده‎خواهی‎های طرف‎های 
مقابل قرار داد، چراکه اکنون بحث منافع‎ملی و همچنین 
امنیت ملی مطرح است و نباید اجازه داد افکارعمومی 

تحت‎تأثیر فضاسازی‎های دشمنان قرار گیرد.
آنها قصد دارند مذاکره‎کنندگان ایران را تحت‎فشار 
افکارعمومی قرار دهند تا از این مسیر به اهداف خود 
برسند، اما واقعیت این است که هیچ کشوری حاضر نیست 
خطوط قرمز منافع و امنیت‎ملی خود را به مذاکره بگذارد. 
بنابراین باید برای افکارعمومی تشریح کرد که اگر برجام 

دوباره احیا شود هم قرار نیست اتفاق خاصی روی دهد.
نکته دیگری که در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، 
این است که طرف‎های غربی اکنون از سر استیصال به 
مذاکره روی آورده‎اند و در شرایط کنونی بیش‎از هر زمان 
دیگری به انرژی جمهوری‎اسلامی نیاز دارند. ازسوی دیگر 
آنها نگران کانون جدید قدرتی هستند که با مشارکت 
ایران، روسیه و چین درحال شکل‎گیری و تحت‎تأثیر 
قرار‌دادن نظم کنونی جهان است. با توجه به این موضوع، 
معتقدم ما باید به مسیر خود ادامه ‎دهیم؛ اگرچه مذاکره را 
قطع نخواهیم کرد، اما عجله‎ای هم برای توافق نداریم و از 

خطوط قرمز خود عبور نخواهیم کرد.
روند تحولات جهانی نشان می‎دهد طی 5ماه آینده، صحنه 
به ضرر طرف‎های غربی تغییر خواهد کرد، چراکه انرژی 
رگ حیاتی غرب است. بنابراین معتقدم ماه‌های آینده 
زمان مناسب‎تری برای مذاکره با طرف‎های غربی است. آنها 
اکنون به‎دنبال این هستند که با حفظ ساختار تحریم‎ها، 
انرژی ایران را به بازارهای جهانی بازگردانند. با توجه به این 
موضوع باید افکارعمومی را توجیه کنیم که با اندکی غفلت، 
هم تحریم‎ها ادامه می‌‎یابد و هم اینکه آنها از زیر انجام 

تعهدات خود فرار می‎کنند.

 دستور ویژه رئیسی
 برای آسان‌سازی ازدواج جوانان

رئیس‌جمهور در مراسم هفته ازدواج با بیان اینکه دولت 
به‌عنوان کارگزار نظام اسامی خود را موظف به حمایت 
از امر ازدواج می‌داند، برای تسهیل پرداخت وام ازدواج 
به جوانان، در اختیار قرار دادن امکانات و مراکز فرهنگی 
دولتی برای ازدواج جوانان و نیز تحویل زمین و پرداخت 
تسهیلات به‌خود جوانان برای ساخت مسکن در راستای 
تسهیل ازدواج دستورات ویژه‌ای صادر کرد. به گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، سیدابراهیم رئیسی به وحید 
یامین‌پور، دبیر شورای‌عالی جوانان ماموریت داد ظرف ۱۵روز 
آیین‌نامه‌ای را برای برگزاری مراسم‌ ازدواج در مراکز فرهنگی 
و تفریحی دولتی در سراسر کشور تهیه و ابلاغ کند.  او بانک 
مرکزی را هم  ملزم کرد که ظرف ۱۵روز آیین‌نامه‌ای را برای 

تسریع و تسهیل در پرداخت وام ازدواج تهیه کند.

ابلاغ ارزیابی عملکرد مدیران دولت سیزدهم
رئیسی همچنین پنجشنبه در دیدار با اعضای کمیسیون 
اصل۹۰ مجلس، گفت: ما نسبت به مدیران در بخش‌های مختلف 
و همچنین استانداران یک ارزیابی داشتیم که برای نخستین‌بار 
اتفاق افتاده و عملکرد آنان براساس شاخصه‌هایی مورد بررسی 

قرار گرفت و نتیجه هم به‌خودشان ابلاغ شده‌است.

تصویب فوریت لایحه تبادل 
زندانیان ایران و بلژیک 

پارلمان بلژیک فوریت یک‌لایحه را تصویب کرد که 
براساس آن زندانیان بلژیک و ایران، مدت محکومیت 
را در کشور خود بگذرانند؛ کلیات این لایحه هفته 
آینده در پارلمان بلژیک به رأی گذاشته خواهد 
شد. اسدالله اسدی دیپلمات ایران ازجمله زندانیان 
محکوم در بلژیک است که در صورت تصویب این 
لایحه امکان تبادل او وجود دارد. اردیبهشت‌ماه 
امسال وکلای اسدی اعلام کردند که او در پی اتهام 
مطرح‌شده علیه وی مبنی بر برنامه‌ریزی برای یک 
بمبگذاری در فرانسه ۲۰سال حکم قطعی زندان 
گرفته است.   وزارت امور خارجه در واکنش به این 
خبر اعلام کرده بود: »تمامی مراحل بازداشت اسدی، 
فرایند قضایی و صدور حکم اخیر، غیرقانونی و نقض 
آشکار موازین حقوق بین‌الملل، به‌ویژه کنوانسیون 
۱۹۶۱ وین درخصوص روابط دیپلماتیک بوده 
و جمهوری اسامی ایران آن را به هیچ عنوان به 

رسمیت نمی‌شناسد.«/نورنیوز

دولت

پیام‎های اجلاس سران کشورهای 
ساحلی دریای خزر
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ادامه از 
خود در اجلاس سران کشورهای صفحه اول

ساحلی خزر نهایی شدن »موافقتنامه چگونگی ترسیم خطوط 
مبدأ مستقیم« را شرط اجرای کنوانسیون آکتائو دانسته و بر 
درنظرگرفتن موقعیت ایران، به‎عنوان کشوری که »شکل ساحل 
آن آشکارا در وضعیت نامساعدی قرار دارد« تأکید کردند. بر این 
اساس کنوانسیون خزر زمانی باید به تصویب مجلس و تأیید نهایی 
جمهوری اسلامی ایران برسد که دست‌کم در حد رضایت‎بخش و 
قابل‌قبول منافع و امنیت کشور را تأمین کند. نگارنده معتقد است 
این حد رضایت‎بخش و قابل‎قبول، همانا تثبیت سهم محدوده 20 
درصدی ایران از سطح آب، بستر و زیربستر دریای خزر است که 
قبلا مورد تأیید شورای‌عالی امنیت‎ملی نیز قرار گرفته ‎است. این 
تصمیم حاوی مزیت‌های رضایت‌بخش زیر برای کشور است: اول 
اینکه با وجود حاکمیت ایران بر محدوده 20درصدی دریا از 
تهدیدهای امنیتی ناشی از عبور و ورود کشتی‌های بیگانه کاسته 
خواهد ‌شد و همچنین منطقه اطلاعات پروازی نیز در این 

محدوده تعریف خواهد شد.
دوم آنکه هرچند در این شیوه به اندازه سیستم مشاع از منابع 
دریای خزر بهره‌مند نخواهیم شد، اما نسبت به شیوه‌های 
دیگر )11 تا 16درصد( منافع بیشتری نصیب ایران می‌شود و 
میدان‎های سردار جنگل و البرز در حوزه حاکمیتی ایران قرار 
می‎گیرد. این درخواست با توجه به متغیرهایی نظیر حقوق 
تاریخی کشورمان، موافقتنامه‌های پیشین، اصل انصاف و... باید 

مورد مطالبه طرف ایرانی قرار گیرد.

یادداشت

‌خبر

ابوالفضل ظهره‎وند؛ کارشناس مسائل بین‎المللیادداشت

 PMD روایت اسلامی از مانور دوباره غرب در پرونده

رژیم صهیونیستی و منافقین؛ 2شر همیشگی ملت ایران 
رئیس سازمان انرژی اتمی در مراسم بزرگداشت شهدای هفتم‌تیر طی سخنانی در 

هسته‌ای
اصفهان، تلویحا موانع ایجاد شده در آخرین مذاکرات احیای برجام را روایت کرد. 
محمد اسلامی با بیان اینکه در مذاکرات اخیر هسته‌ای‌ طرف غربی دوباره پرونده 
PMD را باز کرده‌ است، گفت: در مذاکرات اخیر، بار دیگر همین موارد پی.ام.دی که 
قبلا پرونده‌اش بسته شده را مطرح کرده‌اند، اما قدر مسلم این است که دلیل و مایه اصلی که برجام برای 
آن متولد شده نمی‌تواند دوباره زنده شود، اما طرف مقابل مدام دوباره مسائل را روی ‌میز می‌گذارد؛ 
درحالی‌که جمع‌بندی و اقناع یک‌بار برای همه مسائل گذشته اتفاق افتاده است. به هر حال امیدواریم 
تیم مذاکره‌کننده با استدلال قوی از نظر سیاسی و حقوقی این شر را از سرملت برطرف ‌کند و کشور در 
مسیر پیشرفت و توسعه گام بردارد. اسلامی درباره اعمال نفوذ رژیم صهیونیستی در مذاکرات احیای 
برجام گفت: در دوره اخیر مذاکرات، اسرائیل ادعا کرده که اسنادی را از ایران دزدیده و هر دفعه یکی از 
آنها را برملا می‌کند؛ درحالی‌که 16سازمان اطلاعاتی آمریکا گواهی داده‌اند که ایران فعالیت هسته‌ای 
ندارد. اسرائیل ادعا دارد ۵۰هزار برگ مدرک درباره فعالیت هسته‌ای ایران را دزدیده و هر چند وقت 
یک‌بار نیز چند برگ از آنها را لو می‌دهد؛ خب، این همان PMD است؛ درحالی‌که یک‌بار مذاکره انجام 

شد و این موضوعات بسته شد، اما باز در هر دور از مذاکرات مجددا مطرح 
می‌شود.  براساس گزارش ایسنا، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی با بیان اینکه برنامه اقدام مشترک )برجام( یک سند معامله 
است، گفت: برجام حاصل 20سال مذاکره است؛ سندی واضح که پرونده 
اتهامات کار پنهان یا نظامی در قالب ابعاد احتمالی نظامی ‌برنامه 
هسته‌ای )PMD( را با یک شرح و بسطی بسته است.  درحقیقت برجام 

یک تعهد از طرف آنها برای برداشتن همه تحریم‌هایی است که به بهانه 
هسته‌ای طی 4 قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران 

وضع شده است. معاون رئیس‌جمهور با بیان اینکه ریشه 
مصیبتی که برای هسته‌ای ایران ایجاد شده در دشمنی 
منافقین است، گفت: منافقین از 20سال پیش خدمت به 
استکبار و صهیونیست‌ها و اتهام زدن به جمهوری اسلامی 

را آغاز کردند. 


